eserde, İslâm Mantığının ke-
male erdikten sonra, gerilemeye yüz tuttuğu bir devirde yetişen, eserleriyle Aristo mantığına dayalı, Fârâbî ve
İbn Sînâ geleneğine bağlı, Türk-İslâm mantıkçıları silsilesinin en son halkalarından biri ve asrının en büyük
Türk mantıkçısı olan Gelenbevî’nin (ö. 1205/1791) mantık anlayışını ortaya koyuyor. Özellikle onun Burhân
adlı eserine odaklanmakla birlikte, yeri geldikçe ve gerektikçe İmkân Risâlesi, Kıyas Risâlesi, Celâl Haşiyesi,
İsaguci Şerhi ve diğer eserlerine de müracaat ediyor. Ulaştığı sonuçlar çerçevesinde Gelenbevî’nin mantığa

“Gelenbevî Üzerine Yapılan Çalışmalar” başlığı altında Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi’nden hocası Prof.
Dr. Osman Keskioğlu’nun “İsmail Gelenbevî (1143-1205 H./1730-1791 M.) ve Subût-i Hilâl Meselesi”7 başlıklı
makalesi ile kendisinin Gelenbevî’nin Mantık Anlayışı başlıklı doktora tezini değerlendiriyor.8 “Gelenbevî’nin
Eserlerinden Örnekler” başlıklı bölümde ise Gelenbevî’nin Arapça eseri Risâletü’l-Kıyâs’ın tercümesini ve
Türkçe yazdığı matematik eseri Risâle-i Adlâ-i Müsellesât’ın “Mukaddime”sinin transkripsiyonunu sunuyor.
Risâletü’l-Kıyâs tercümesinin aynı yıl içerisinde Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları arasında
da neşredildiğini belirtmeliyiz.9 Eserleriyle Aristotelesçi geleneğe bağlı olarak Türk-İslâm Kültür Dünyasında
gelişen mantığı adeta mecelleleştiren” Gelenbevî’nin kıyas teorisini özetlediği Risâletü’l-Kıyâs’ın tercümesinde
Burdurlu Mehmet Tahir Efendi’nin delâletiyle bizzat müellif nüshasından hareketle 1278/1862 yılında basılmış
olan Arapça metni esas almıştır. Terimlerin ifadesinde karşılaştığı güçlükten dolayı metnin sonuna bir de sö-
zlük eklemiştir.10 Bu noktada dikkat çekmemiz gereken bir diğer husus da Bingöl’ün Risâletü’l-Kıyâs tercüme-
sinde olduğu gibi, doktora çalışması Gelenbevî’nin Mantık

Çünkü o, felsefe tarihi seyri içerisinde temel
problemler konusunda inşa edilen görüşlerin Aristoteles felsefesinden ne ölçüde etkilendiklerini görmeye
çalışır ve çoğu kez onun sisteminde bunlar için bir çıkış noktasının bulunduğunu ifade eder. Hatta Bingöl,

6 Bingöl, Gelenbevî İsmail, v.
7 Osman Keskioğlu, “İsmail Gelenbevî (1143-1205 H./1730-1791 M.) ve Subût-i Hilâl Meselesi”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakül-

tesi Dergisi XIII (1965): 21-30.
8 Bingöl, Gelenbevî İsmail, 69-72.
9 Gelenbevi İsmail, Risaletu’l-Kıyâs, çev. Abdülkuddüs Bingöl (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayınları,
1988).